



Basiszorgverzekering 2024 - hier kun je uit kiezen. Duurdere zorgverzekering, dalende zorgtoeslag.

Inleiding en informatie om over na te denken:

Hoe belangrijk is keuzevrijheid van zorgverlener voor u? Het is weer zover, de zorgverzekeraars zullen er alles aan doen om hun verzekeringsmaatschappij, op hun manier, onder de aandacht van mensen te brengen.

Mooie verkooppraatjes met polisvoorwaarden waarin men zich, als verzekerde, zeker in moet verdiepen voor men een verzekeringsvorm wenst af te gaan sluiten.

Dat is nog niet zo eenvoudig omdat de polissen dusdanig zijn opgemaakt dat je bijna het geheel niet meer kunt overzien als je onvoldoende thuis bent in de zorgverzekeringswet en de tekstuele en juridische opmaak van de polissen, wat en wanneer wordt de noodzakelijke zorg wel of niet vergoed en welke kosten komen extra voor mijn rekening. Keuzes die mensen gaan maken zijn vooral gebaseerd op: de hoogte van de premies, de samenstelling van het zorgpakket en hopelijk ook in het achterhoofd meenemend, dat er situaties in de persoonlijke gezondheid kunnen gaan ontstaan die eventueel extra eigen kosten met zich meebrengen.

Het is dan ook belangrijk genoeg om tijd vrij te maken om het aanbod van de zorgverzekeraars onder de loep te nemen en maatgevende keuzes te maken.

Maatgevend bedoeld als: In welke zorgverzekeraar heb ik het meest vertrouwen, wat heeft deze mij te bieden aan zorgzekerheden, kan ik de noodzakelijke zorg dichtbij huis verkrijgen en past het aanbod van de polis bij mijn financiële draagkracht.

Hoe belangrijk is keuzevrijheid voor jou? Bedenk goed welke concessies jij wilt doen bij het kiezen van zorgverleners. Vervolgens kun je daar het soort basiszorgverzekering op afstemmen.

De rol van de overheid:

Het eigen risico blijft in 2024 € 385,00 p/jr. Wel verandert een aantal voorwaarden en vergoedingen. Dit omdat de overheid ieder jaar kijkt naar de inhoud van de basisverzekering. Vaak kiest de overheid ervoor deze te veranderen. Zo ook dit jaar. En wij kijken opnieuw naar onze voorwaarden en veranderen deze waar nodig De rol van de overheid als het om aanpassing van de zorgverzekering gaat:

U zou aan de slag kunnen gaan.

Zorgverzekeraars publiceren hun aanbod van polissen en kosten vrij snel, nog even en je kunt alle zorgverzekeringen voor 2024 vergelijken. Voor de basispolis stelt de overheid de inhoud vast, die is in principe bij iedere zorgverzekeraar hetzelfde. Toch kunnen basispolissen sterk met elkaar verschillen. Het verschil zit hem vooral in de keuzevrijheid die je hebt bij het kiezen van zorgaanbieders. Je hebt keus uit 4 basissmaken.

Ieder jaar gaan zorgverzekeraars opnieuw in overleg met zorgaanbieders om afspraken te maken over de vergoedingen voor verschillende soorten behandelingen. Deze afspraken worden vastgelegd in contracten. Hiermee proberen ze zorg zo kostenefficiënt mogelijk in te kopen. De uitkomst van de onderhandeling verschilt per type basiszorgverzekering. We onderscheiden de volgende categorieën:

Restitutiepolis:

Dit type verzekering geeft je een brede keuzevrijheid. Verzekeraars hebben afspraken met bijna alle zorgaanbieders. Mocht je toch naar een zorgaanbieder gaan waarmee jouw verzekeraar geen contract heeft, dan wordt de zorg vaak toch vergoed. Al betaal je wel de rekening eerst zelf, om deze vervolgens te declareren. Gebruikelijke voorwaarde is hierbij dat de tarieven marktconform moeten zijn.

Naturapolis:

Hierbij is je keuzevrijheid relatief beperkt. De verzekeraar heeft contracten met een selecte groep zorgaanbieders. Ga je naar een gecontracteerde zorgverlener, dan betaalt de verzekeraar direct aan hen. Kies je echter voor een zorgverlener zonder contract? In dat geval betaal je de rekening eerst zelf en krijg je later meestal tot maximaal 70 tot 80% terug.

□ **Combinatiepolis:**

Hierbij gaat het om een mix van de natura- en restitutiepolis. Voor sommige zorg heb je volledige keuzevrijheid, voor andere minder. Je kunt bijvoorbeeld vaak wel bij ieder ziekenhuis terecht, terwijl de keuze bij fysiotherapie beperkter is. Ga je naar een niet-gecontracteerde zorgverlener, dan krijg je vaak 70 tot 80% vergoed en betaal je de rest zelf.

□ **Budgetpolis:**

Bij een budgetpolis sluit de verzekeraar contracten af met een beperkt aantal zorgverleners. Dit betekent dat je minder vrijheid hebt in het kiezen van zorgaanbieders. Als beloning betaal je een lagere premie. Wanneer je kiest voor een zorgverlener zonder contract, wordt een deel van de kosten vergoed. Soms tot slechts 60%. Het restant betaal je zelf. De beperking kan ook gelden voor apotheken. Zo krijg je alleen een (volledige) vergoeding als je naar een bepaalde apotheek gaat. Spoedeisende zorg wordt wel altijd bij elk ziekenhuis vergoed.

Hulpmiddelen om een juiste keuze te kunnen maken:

Veel zorgverzekeraars bieden online tools waarmee je kunt controleren welke zorgverleners gecontracteerd zijn. Maak daar gebruik van, of je nu kiest voor een budgetpolis of niet. Check in ieder geval welke ziekenhuizen een contract hebben met de verzekeraar die je op het oog hebt, vooral voor jouw geplande zorg.

Wat is er zoal bekend aan aanbod:

De eerste vijf zorgpremies, binnen het oerwoud aan zorgverzekeraars, zijn bekend. Terwijl er wordt gesleuteld aan de hoogte van de zorgtoeslag wordt iedere zorgpremie duurder in 2024. Waarbij gezegd dient te worden dat er grote verschillen zijn in de stijging van kosten in de zorgpremie. Het heeft er alle schijn van dat er niet veel goed nieuws te melden valt over het nieuwe aanbod van zorgverzekeringen 2024.

Zo heeft een van de zorgverzekeraars te weten DSW in oktober 2023 al laten weten dat er sprake zal zijn van een flinke stijging van de poliskosten maar kwam daar later op terug om aan te geven dat de stijging milder zou gaan uitpakken als dat DSW dat zelf had verwacht. Een meevaller dus voor ons als verzekerden.

Deadline wat het aanbod van de nieuwe zorgpremie betreft:

Verzekeraars hebben tot en met 12 november 2023 de tijd om de officiële premies bekend te maken. In de Miljoenennota (september 2023) heeft de regering de verwachte stijging van € 12,00 p/ mnd. al aangekondigd. Er zijn wederom zorgverzekeraars die met de premie boven de € 12,00 stijging uitkomen waarbij zelfs bedragen van € 14,50 p/mnd. kenbaar wordt gemaakt. Vandaag (10.11.23) werd bekend dat veel verzekeraars de stijging van de premie toch onder de verwachting van € 12,00 p/mnd. blijven.

Wilt u uw huidige polis bij uw huidige verzekeraar aanpassen, wat moet u weten:

Als u heeft besloten bij de huidige zorgverzekeraar te willen blijven maar, op basis van inzichten of veranderingen in uw gezondheid, meent de bestaande polis aan te willen passen, dan hebt u daarvoor de tijd tot en met 31 januari 2024. Uw zorgverzekeraar is verplicht u een nieuwe polis 2024 aan te bieden. Wil u in deze polis veranderingen aanbrengen dan adviseren wij u contact met uw huidige zorgverzekeraar op te nemen.

Niet alleen om over de voorgenomen wijzigingen te overleggen maar vooral om de gevolgen of de andere mogelijkheden die de zorgverzekeraar u in deze te bieden heeft. Sluit vervolgens kort hoe u uw gewenste aanpassingen gerealiseerd kunt krijgen.

Opzeggen van de bestaande zorgverzekering, wat moet u weten?

Het staat iedere verzekeringsplichtige vrij om de bestaande zorgverzekering bij zijn zorgverzekeraar op te zeggen. Daar is wel een termijn aan verbonden. Wenst u uw zorgverzekering, bij uw zorgverzekeraar op te zeggen, dan hebt u daarvoor de tijd tot en met **31 december 2023**.

Deze datum wordt strikt gehanteerd en het is dus van belang dat u, bij eventuele overstappen naar een andere zorgverzekering, dit tijdig (voor 01.01.2024) officieel kenbaar maakt bij uw huidige zorgverzekeraar.

De wijze van opzeggen, daarvoor adviseren wij u hierover met uw zorgverzekeraar contact op te nemen.

Voor de goede orde, de basisverzekering als zorgverzekering is verplicht!

- ▶ Wie in Nederland woont of werk is verplicht om een basisverzekering af te sluiten. U verzekert daarmee voor zorg uit het basispakket, denk aan huisarts, ziekenhuis, psychiater en apotheek. De overheid stelt het basispakket vast.

Tilburg: 10.11.2023

Bestuur BUS